ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG TH PHAN HUY ÍCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-PHI

Tân Bình, ngày        tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của trường Tiểu học

Phan Huy Ích giai đoạn 2020-2025  tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành

phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030)

Căn cứ Kế hoạch số 6727/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến

các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030);

Căn cứ Kế hoạch số 4257/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành

phố giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 3849/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến Ngành

Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 8418/KH-SGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp của

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VIII

(giai đoạn 2025 - 2030);

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp trên

địa bàn quận Tân Bình, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần

thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030);

Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-GDĐT ngày 16 tháng 01 năm 2025 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên của

Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành

phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030);

Trường Tiểu học Phan Huy Ích xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Hội nghị

điển hình tiên tiến cấp trường giai đoạn 2020-2025 tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước

Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025 - 2030)  với các nội dung

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước từ Đại hội Thi đua yêu

nước Thành phố giai đoạn 2020-2025 đến nay; đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy

2

mạnh phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn

2025-2030.

- Biểu dương thành tích các phong trào thi đua yêu nước và tôn vinh các tập thể,

cá nhân các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu của các cấp, qua đó khơi dậy và phát

huy truyền thống yêu nước, tính năng động sáng tạo cần cù, tin tưởng vào sự nghiệp

đổi mới của Đảng, khơi dậy cổ vũ sức mạnh đại đoàn kết của dân tộc, phát huy mạnh

mẽ nội lực, tạo động lực mới cho thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu của ngành

Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu

- Thông qua Hội nghị, rút ra được các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong

trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến;

chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng

công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước gắn với việc

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy

mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm,

tránh phô trương, hình thức. Thực hiện đúng tiến độ thời gian; gắn liền với các hoạt

động chào mừng đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và kỷ niệm 80 năm

truyền thống ngành Giáo dục (1945 - 2025).

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

 1. Nội dung

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng và người đứng đầu cơ sở giáo

dục, phát huy vai trò của công đoàn cơ sở đối với công tác thi đua, khen thưởng; bảo

đảm công tác thi đua, khen thưởng có sự tham gia của tất cả cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong toàn nhà trường.

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn ngành gắn với việc “Học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhằm thực hiện thắng lợi

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn

quốc lần thứ XIV và Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2025 - 2030. Trên cơ sở đó các cơ sở

giáo dục cần xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua cụ thể, lập thành tích thiết

thực hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước

(30/04/1975-30/04/2025), 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 80

năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, kỷ niệm 135 năm ngày sinh của

Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục; chào mừng Đại

hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và những ngày kỷ niệm

lớn của đất nước trong năm 2025.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thi đua, khen thưởng; tuyên

truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

2. Hình thức và thời gian tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cơ sở

3

2.1. Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 20/02/2025.

2.2. Hình thức: Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến.

2.3. Phông Hội nghị

UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHAN HUY ÍCH

HỘI NGHỊ
 TUYÊN DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

GIAI ĐOẠN 2020 – 2025

Tân Bình, ngày 20 tháng 02 năm 2025

2.4. Thành phần

- Thành phần tham dự Hội nghị:

+ Toàn thể Viên chức nhà trường (75 người);

+ Đại diện lãnh đạo quận, phường 15 (02 người);

+ Các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc; Gương người tốt, việc tốt đơn

vị giai đoạn 2020-2025.

3. Tiêu chuẩn gương điển hình tiên tiến

a) Đối với tập thể:

Là điển hình về chất lượng giáo dục và đào tạo, cơ sở vật chất sạch sẽ, khang

trang, không ngừng được nâng cấp, có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác,

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng công nghệ mới nâng cao chất lượng,

hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ, tập thể đoàn kết, tích cực hưởng ứng các phong trào

thi đua do các cấp phát động, tích cực tham gia, đóng góp cho công tác xã hội từ thiện.

Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý có năng lực, tận tâm với nghề, đáp ứng nhu cầu học

tập ngày càng cao của xã hội, thực sự là môi trường nhà trường thân thiện, học sinh tích

cực, tổ chức Đảng, đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đơn vị được đánh giá xếp loại

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

b) Đối với cá nhân

Gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, thực hiện tốt phong trào thì

đua đổi mới, sáng tạo trong dạy và học, gần với Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là

tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh", tâm huyết với nghề sư phạm và có nhiều cống hiến cho

ngành giáo dục và đào tạo, năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích,

đạt thành tích tiêu biểu trong công tác, học tập, nghiên cứu khoa học, giảng dạy, lao

động, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác, đạt thành tích cao trong

các kỳ thi và đào tạo, bồi dưỡng học sinh đạt giải cao trong các ký thì các cấp, có tính

4

thần tương thân, tương ái, tích cực tham gia các hoạt động từ thiện nhân đạo do cơ quan,

đơn vị, địa phương phát động.

Cá nhân có nhiều thành tích trong công tác thi đua, khen thưởng từ cấp Bộ,

Ngành đến địa phương.

4. Nội dung, chương trình Hội nghị các cấp

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.

 - Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua và

phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới.

- Báo cáo tham luận của các gương điển hình tiên tiến.

- Hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến (nếu có).

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030.

- Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua.

- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Hội nghị cấp trên (dự kiến 02 người).

(Các cá nhân cá nhân có nhiều đóng góp cho ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025

đã được tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua Thành phố, Nhà giáo Ưu tú, Huân chương

Lao động các hạng, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trong giai đoạn từ năm học

2019 - 2020 đến nay).

- Tổng kết và bế mạc.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ở đơn vị phù hợp

với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo trang trọng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm

và đúng thời gian quy định.

- Xét chọn tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua

yêu nước 5 năm qua để dự Hội nghị điển hình tiên tiến ngành GDĐT quận Tân Bình.

- Nộp các loại báo cáo và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Giáo dục và

Đào tạo đúng thời hạn quy định.

Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của đơn vị về Phòng Giáo

dục và Đào tạo trước ngày 13/3/2025.

2. Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường.

- Tổ chức triển khai và hướng dẫn các tổ khối Tổ chức bầu chọn, tuyên dương

điển hình tiên tiến của khối.

- Tiếp nhận hồ sơ và tổ chức thẩm định xét chọn đề Hiệu trưởng công nhận

gương điển hình tiên tiến.

- Phối hợp với các bộ phận, đoàn thể Tổ chức Hội nghị gương điển hình tiên

tiến theo sự phân công.

5

3. Các khối chuyên môn

- Triển khai tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ở đơn vị cho các thành viên

trong tổ để thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

- Tổ chức bầu chọn, tuyên dương điển hình tiên tiến của khối, đề nghị Hội

đồng khen thưởng nhà trường xét duyệt, tham mưu Hiệu trưởng công nhận gương điển

hình tiên tiến.

- Nộp các loại báo cáo và hồ sơ đề nghị khen thưởng về nhà trường đúng thời

hạn quy định.

4. Tổ Văn phòng

- Triển khai tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ở đơn vị cho các thành viên

trong tổ để thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

- Tổ chức bầu chọn, tuyên dương điển hình tiên tiến của khối, đề nghị Hội

đồng khen thưởng nhà trường xét duyệt, tham mưu Hiệu trưởng công nhận gương điển

hình tiên tiến.

- Phối hợp với các bộ phận, đoàn thể Tổ chức Hội nghị gương điển hình tiên

tiến theo sự phân công.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng và báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị về

Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng quy định.

3. Thời gian tổ chức thực hiện

- Từ ngày 20 tháng 01 năm 2025 đến ngày 24 tháng 01 năm 2025: Xây dựng

và triển khai Kế hoạch.

- Từ ngày 07 tháng 02 năm 2025 đến ngày 14 tháng 02 năm 2025: Các Tổ/

khối tổ chức bầu chọn và hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận gương điển hình Tiên

tiến cấp cơ sở.

- Từ ngày 17 tháng 02 năm 2025 đến ngày 18 tháng 02 năm 2025: Hội đồng

Thi đua khen thưởng nhà trường tổ chức họp xét chọn gương điển hình tiên tiến.

- Từ ngày 19 tháng 02 năm 2025 đến ngày 20 tháng 02 năm 2025: Chuẩn bị

công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tại đơn vị.

- Ngày 20 tháng 02 năm 2025: Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn

2020 - 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của trường Tiểu học

Phan Huy Ích quận Tân Bình giai đoạn 2020 - 2025. Đề nghị các bộ phận, cá nhân

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- P.GDĐT (để báo cáo);

- Hội đồng Thi đua, khen thưởng (để th/hiện);

- Các Tổ khối chuyên môn, Tổ VP (để th/hiện);

- Ban chấp hành CĐCS (để phối hợp);

- Đăng Cổng thông tin điện tử

- Lưu: VT, Điền.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Ngọc Đào

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T16:25:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHAN HUY ÍCH<tthphich.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T16:26:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHAN HUY ÍCH<tthphich.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T16:26:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHAN HUY ÍCH<tthphich.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!